
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 308FOAC/2023- Avviso pubblico, con 
procedura just in time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, 
limitato a singole UC di specializzazioni IFTS, in modalità duale, riservati ai destinatari-
target PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema duale-Approvazione 
graduatoria progetto cod.siform 1089644, concessione contributo e assunzione 
impegno-Capitoli 2040510007 e 2040510008-CUP: B34D23001210006.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 
23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 15 della L.R. 30/07/2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 – “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 – “Bilancio di Previsione 2023-2025””;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1866 del 30/12/2022 – “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio Finanziario Gestionale 
2023-2025”.

DECRETA

1. di approvare la graduatoria relativa al progetto IFTS, in modalità duale, cod. siform2 
n.1089644, di n.800 ore, denominato “Tecnico di installazione e manutenzione impianti 
meccatronici e automazione industriale”, presentato dall’ente capofila Adecco 
Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, Milano (MI), C.F./P.IVA 
13081080155, CUP: B34D23001210006, in conformità all’Avviso pubblico emanato con 
D.D.S. n.876/FOAC/2022, così come acquisita dal verbale di valutazione ID 
29441814|27/04/2023|FOAC e riportata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



2

2. di ammettere a finanziamento, per l’importo massimo di euro 89.960,00, il progetto 
indicato al punto precedente, al quale concedere il relativo contributo a valere sulle 
risorse del PNRR per la Missione 5-Componente 1-Investimento 1.4. “Sistema Duale”;

3. di stabilire che la gestione del progetto avvenga in conformità alle disposizioni del 
Manuale di gestione “a costi standard” di cui alla DGR n.19/2020;

4. di concedere la provvidenza per l’importo complessivo di € 89.960,00 per il finanziamento 
del progetto indicato al precedente punto 1 e a favore dell’ente capofila Adecco 
Formazione Srl;

5. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, ammontante complessivamente in € 
89.960,00, in ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato 
n. 4/2 e in ottemperanza dell’art. 10 comma 3, lett. A) del D. Lgs. 118/2011, viene ripartito 
secondo il cronogramma di seguito indicato: 
• anno 2023      per €   80.964,00 (= 90%)
• anno 2024      per €     8.996,00 (= 10%)

6. di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 89.960,00 si provvede con la registrazione degli impegni di spesa 
da assumersi a carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 e 2024, come 
di seguito indicato:

CAPITOLO ANNO 2023 
(€)

ANNO 2024 
(€)

2040510007

Spese per Progetti formativi di istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS) – Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema duale-Trasferimenti 
correnti a Imprese-Codice CUP B71J22000410006

71.518,75

2040510008

Spese per Progetti formativi di istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS) – Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema duale-Trasferimenti 
correnti a Imprese-Codice CUP B71J22000410006

9.445,25 8.996,00

TOTALE 80.964,00 8.996,00

Risorse rese disponibili con DGR n.247/2023 (capitolo 2040510007) e DGR n. 287/2023 (capitolo 
2040510008)

CTE: 

CAPITOLO CTE
2040510007
2040510008

0405 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000



3

Correlato capitoli di entrata e accertamenti:

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

1201010578

Assegnazione da parte del Ministero del 
Lavoro nell’ambito del PNRR-Anualità 2021-
Missione M5 Componente C1 Tipologia 
Investimento Intervento 1.4 Sistema duale-
Progetti Formativi di Istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS) –Codice CUP 
B71j22000410006

Acc.to 3681/2022, 
ord. 35598/2022

€ 71.518,75

Acc.to 1104/2023

€ 74.313,65

Acc.to 374/2024

€ 88.279,60

7. di attestare che le risorse finanziarie impegnate dalla Regione Marche a favore 
dell’Agenzia Formativa aggiudicataria capofila risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e 
programma di bilancio;

8. di confermare che l’importo massimo riconoscibile al progetto di cui al precedente punto 
n.1 è pari ad euro 89.960,00, considerando una classe composta da n.15 allievi, 
utilizzando una UCS nazionale come previsto dalle Linee guida MLPS per l’attuazione 
del PNRR “sistema duale”, approvate con D.M. 139/2022 e come stabilito dalla DGR 
n.1186/2022;

9. di dare atto, quindi, che le risorse residue dell’Avviso pubblico in oggetto per il 
finanziamento di eventuali ulteriori n.2 percorsi da 200 ore, limitate a singole UC di 
percorsi IFTS (bando siform UC_IFTS_UC_Duale PNRR_2022) e di un eventuale 
ulteriore percorso IFTS da 800 ore (bando siform IFTS_Duale PNRR_2022), ammontano 
a complessivi euro 144.152,00 e risultano stanziate come di seguito rappresentato:

CAPITOLO 2023 2024
2040510006 Spese per Progetti formativi di istruzione e 

formazione tecnica superiore (IFTS) – Assegnazione 
dal Ministero del Lavoro di risorse nell’ambito del 
PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema 
duale-Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private-Codice CUP B71J22000410006

64.868,40 79.283,60

10.di riservarsi di esercitare la facoltà prevista all’art.9 dell’Avviso pubblico in oggetto di 
prorogare/riaprire il termine per la presentazione di ulteriori domande di finanziamento, 
atteso il mancato esaurimento delle risorse ovvero di riprogrammare un diverso impiego 
di tutte o parte delle risorse residue per il finanziamento delle tipologie di interventi previsti 
dal D.M. n.139/2022, adottando gli atti conseguenti;

11.di dare atto che il capofila e i componenti dell’ATS hanno già reso in sede di 
partecipazione alla procedura di evidenza pubblica la dichiarazione di assenza di doppio 
finanziamento mentre il solo capofila ha già reso la dichiarazione relativa al rispetto dei 
principi trasversali e del principio DNSH (Do no significant harm);

12.di dare atto che l’atto di adesione con l’aggiudicatario sarà stipulato previa acquisizione 
da parte del capofila e di tutti i componenti dell’ATS delle dichiarazioni relative al titolare 
effettivo, ai sensi dell’art.20 del D.lgs. 231/2007, da rendere unitamente alle dichiarazioni 



4

di assenza di conflitto di interesse di aggiudicatari e titolari effettivi nonché previa 
acquisizione da parte dei componenti dell’ATS della dichiarazione relativa al rispetto dei 
principi trasversali e del principio DNSH (Do no significant harm);

13.di stabilire, ai sensi dell’art.5, c.1, della L.241/1990, che responsabile del procedimento 
della gestione del progetto ammesso a finanziamento è il Dott. Riccardo Burattini, 
funzionario già responsabile dell’Avviso pubblico, coadiuvato dalla Dott.ssa Arianna 
Boria, il quale provvederà alle attività di gestione e monitoraggio, per quanto di 
competenza, secondo quanto stabilito nel funzionigramma ed organigramma approvato 
con Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione n.6 del 03/02/2023; 

14.di rappresentare, ai sensi dell’art.3, c.4, della L.241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche per violazione di legge, incompetenza, 
eccesso di potere, ai sensi dell’art.29 del Codice del processo amministrativo di cui al 
D.lgs. n.104/2010, nel termine di decadenza di 60 giorni e, nel termine di decadenza di 
120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’art.9 del DPR n.1199/1971;

15.di trasmettere il presente provvedimento al soggetto capofila Adecco Formazione Srl, 
richiedendo di formalizzare, come previsto all’art.13 dell’Avviso Pubblico, l’accettazione 
del finanziamento firmata dal legale rappresentante da recapitare alla Regione Marche, 
all’indirizzo PEC regione.marche.formazione@emarche.it, entro 10 giorni dalla notifica 
del presente provvedimento;

16.di disporre la pubblicazione del presente Decreto in formato integrale, sul sito istituzionale 
della Regione Marche, al seguente link:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/PNRR-Sistema-Duale ”
nonché sulla Home-page, alle sezioni:
 “Entra in Regione” e “Informazioni e Trasparenza”, alla voce “Bandi di finanziamento e 
concessione” e sul sito regionale www.norme.marche.it , al fine di garantire il rispetto 
delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla 
DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si applica l’art.27 del D.lgs. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DP R 
445/2000, che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

mailto:regione.marche.formazione@emarche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/PNRR-Sistema-Duale
http://www.norme.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) Normativa di riferimento

 D.G.R. n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per 
la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi standard") e 
modifica dell'alI. "A" ("Manuale a costi reali")”;

 Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio UE del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 
strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 
la crisi COVID-19;

 Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 “che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU)”;

 Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
componente C1-Tipologia “Investimento”, intervento “1.4. Sistema duale”;

 Decreto direttoriale n.15 del 14 aprile 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 
concernente la ripartizione delle risorse per il finanziamento dei percorsi formativi rivolti 
all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e dei percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento per l’annualità 2021;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 139 del 2 agosto 2022 avente 
ad oggetto “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in 
modalità duale”, in recepimento dell'Accordo in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 27 luglio 2022;

 D.G.R. n.1016 del 08/08/2022 che approva “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per 
la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – Linee Guida MLPS e 
Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “sistema duale” finanziata a 
valere sul PNRR per l’anno formativo 2022-2023”;

 Circolare MEF RGS n.30 dell’11/08/2022 ad oggetto procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR;

 D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022 avento ad oggetto “Assegnazione risorse PNRR-
Annualità 2021. Finanziamento attivià di formazione Missione M5-Componente C1-
Tipologia “Investimento”-Intervento 1.4 “Sistemo duale”. Accertamento entrate Capitoli 
1201010577 e 12010110578-Euro 650.373,00. Bilancio 2022/2024, Annualità 2022;

 D.G.R. n. 1186 del 23/09/2022 ad oggetto “D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1016/2022 – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Sistema duale” – Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa di percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica 



6

Superiore (IFTS) in modalità duale a valere su risorse statali ordinarie e risorse PNRR per 
l’anno formativo 2022-2023”;

 D.D.S. n. 876/FOAC del 10/10/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n.1186/2022-Avviso 
pubblico, con procedura just in time, per il finanziamento di n.2 progetti I.F.T.S. e n.2 
percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., in modalità duale, 
riservati ai destinatari-target del PNRR-Missione 5-Componente 1-Investimento 1.4. 
“Sistema duale”-annualità 2022-2023-C.U.P. B71J22000410006;

 D.D.S. n.129/FOAC del 02/03/2023 avente ad oggetto “Assegnazione del Ministero del 
Lavoro di risorse nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione M5-Componente C1-
Tipologia Investimento-Intervento 1.4 Sistema duale-Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)- Riduzione accertamento di entrata 
3681/2021 di €. 162.593,95, capitolo 1201010578, Bilancio 2022-2024-annualità 2022;

 D.G.R. n.247 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - 
Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 5° provvedimento”;

 Decreto n. 168/BRF del 02/03/2023 avente ad oggetto “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – 
Prelevamento dal Fondo di Cassa – annualità 2023 - € 62.116.311,50”;

 D.G.R. n.287 del 06/03/2023 avente ad oggetto “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 
118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti 
da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2023-2025.Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 D.D.S. n.216/FOAC del 27/03/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dal Ministero del 
Lavoro di risorse nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione M5-Componente C1-
Tipologia Investimento –Intervento 1.4 Sistema duale-Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superirore (IFTS)-Riprogrammazione risorse e 
accertamento di entrata €. 162.593,25, capitolo 12010110578, Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 e 2024”.

 D.D.S. n.308/FOAC del 19/04/2023 avente ad oggetto “DGR 1186/2022-DDS 876/2022-
Avviso pubblico procedura just in time per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 
200 ore, singole UC di specializzazioni IFTS, in modalità duale, riservati ai destinatari target 
PNRR M5-C1-Investimento 1.4.Sistema duale-anno 2022-23-Progetto cod. siform2 
1089644.-Ammissibilità a valutazione della domanda di finanziamento e nomina della 
Commissione Tecnica.-C.U.P. B71J22000410006.

B) MOTIVAZIONE

Con l’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2022, sono state approvate le “Linee 
guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale 
(IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale - PNRR: Missione 
5 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema Duale", come predisposte del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, adottate con successivo D.M. n.139 del 2 agosto 2022.



7

In attuazione di dette Linee Guida ministeriali, è stato adottato il Documento di Programmazione 
Regionale di cui alla DGR n.1016 del 08/08/2022, che ha definito l’offerta formativa regionale 
relativa al “sistema duale” da attivare per l’anno formativo 2022/2023, sia per i percorsi IeFP che 
per i percorsi IFTS, da finanziare utilizzando risorse PNRR investimento “Sistema Duale” in 
complementarietà con le altre risorse ministeriali ordinarie, finalizzate al raggiungimento del 
target assegnato alla Regione Marche dal MLPS per l’anno formativo 2022/2023 e cioè di 
consentire a 194 allievi sprovvisti del titolo conclusivo del secondo ciclo, di cui 146 quale target 
aggiuntivo, di conseguire certificazioni rilevanti nell’ambito di percorsi IeFP e IFTS duali.
Detto documento è stato validato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
protocollo n. 0961412|26/07/2022.

Con D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022 sono state accertate le entrate sui capitoli 1201010577 
e 12010110578 per euro 650.373,00, bilancio regionale 2022/2024, Annualità 2022, relative alle 
risorse PNRR –M5-C1-Investimento 1.4. Sistema Duale, assegnate dal Ministero del Lavoro e 
Politiche alla Regione Marche con Decreto del Direttore Generale delle Politiche Attive del 
Lavoro n.54 del 22/07/2022.

Con nota protocollo n.1161125|20/09/2022, il Dirigente del Settore Formazione, Orientamento 
e Aree di crisi complesse ha richiesto l’acconto del 75% a valere sulle suddette risorse PNRR 
2021, assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per un importo pari ad euro 
487.779,75.

Con successiva DGR n.1186 del 23/09/2022, la Regione Marche ha definito le linee di indirizzo 
per l’offerta formativa regionale, per l’anno formativo 2022-2023, di percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in 
modalità duale, al fine di consentire una risposta adeguata ai fabbisogni del territorio e di 
raggiungere gli obiettivi posti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) nell’ambito 
dell’investimento PNRR “Sistema duale”, utilizzando le risorse del PNRR assegnate con il 
Decreto Direttoriale MLPS n.54 del 22/07/2022 (euro 650.373,00), in complementarietà con le 
altre risorse ordinarie ministeriali per i percorsi duali.
Detto documento è stato validato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
protocollo n.1183524|23/09/2022.

In attuazione di suddette linee di indirizzo della Giunta Regionale, con DDS n. 876/FOAC del 
10/10/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico, con procedura just in time, a valere 
esclusivamente sulle risorse del PNRR per una quota di euro 134.112,00, per finanziamento di 
2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., in 
modalità duale, riservati ai destinatari-target PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema 
duale-annualità 2022-23- Codice CUP B71J22000410006.
Detto documento è stato validato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
protocollo n.1031380|12/08/2022.

L’avviso pubblico in questione presenta le seguenti carattaristiche:

 è una procedura just in time che prevede la valutazione delle domande in ordine 
temporale di presentazione fino ad esaurimento delle risorse, con ammissione a 



8

finanziamento delle proposte progettuali che conseguano una valutazione complessiva 
minima di 60/100;

 è rivolto alle seguenti quattro tipologie di soggetti previsti dall’art.69, comma 2, della L. 
144/1999, che debbono concorrere necessariamente raggruppati in una costituita o 
costituenda associazione temporanea di impresa o di scopo: 1) un’ Agenzia formativa 2) 
un istituto di istruzione secondaria superiore avente sede nel territorio regionale 3) 
un’Università 4) un’impresa o associazione di imprese aventi sede nel territorio regionale;

 prevede l’accreditamento per la formazione superiore per i soggetti che svolgono attività 
formativa e per quelli di cui ai precedenti punti 2) e 3);

 finanza due progetti IFTS di specializzazione completi o integrali in modalità duale, di 
n.800 ore di formazione, di cui 400 ore di formazione in aula e 400 di formazione formale 
in azienda in apprendistato di primo livello, da 89.960,00 euro l’uno (bando siform2: 
IFTS_Duale PNRR_2022);

 finanzia due percorsi formativi da 200 ore di formazione, limitati a singole UC di 
specializzazioni IFTS, di cui 120 ore di formazione in aula e 80 ore di alternaza 
rafforzata/stage, da 27.096,00 euro l’uno (bando siform2: UC_IFTS_UC_Duale 
PNRR_2022);

 è riservato ai destinatari target del PNRR investimento duale e cioè, per quanto concerne 
l’avviso in oggetto, è riservato ai soggetti che abbiano assolto all’obbligo di istruzione, 
maggiorenni, residenti o domiciliati nella Regione Marche, di età non superiore a 25 anni, 
sprovvisti del titolo conclusivo del secondo ciclo.

Con convenzione repertorio regionale n.2018, protocollo n.0026244|09/01/2023, è stato 
stipulato l’accordo, ai sensi dell’art.5, c.6, del D.lgs. 50/2016, tra Regione Marche e MLPS per 
la realizzazione dell’investimento 1.4 “Sistema Duale” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR).
Con Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione 
n.6 del 03/02/2023, è stato adottato l’Organigramma e Funzionigramma, format Ordini di 
Servizio e Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi relativamente al PNRR-Missione 5, 
C1, Investimento 1.4 “Sistema Duale”.

Con nota protocollo id 28814995 del 21/02/2023 è stata richiesta ed ottenuta la reiscrizione di 
competenza e di cassa della somma di euro 71.518,15 quale somma residua dell’anticipo del 
75% delle risorse PNRR –M5-C.1-Investimento duale, all’esito del D.D.S. n.1100/FOAC del 
05/12/2022 ad oggetto “D. Lgs. 226/2005 e PNRR per la Missione 5 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Sistema duale” – DGR n. 1186/2022 – DDS 859/FOAC/2022 – DDS 
939/FOAC/2022 - Parziale variazione cronoprogramma DDS 859/FOAC/2022. Approvazione 
della graduatoria dei progetti formativi Triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
in modalità duale - Anno scolastico-formativo 2022/2023 e concessione contributi. Capitoli 
2040210060 e 2040210014. Attivazione Fondo Pluriennale Vincolato”.

Con nota ID: 28833580|23/02/2023|FOAC, è stato adottato, dal Dirigente del Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di Crisi complesse, l’ordine di Servizio avente 
ad oggetto l’individuazione dei dipendenti Arianna Boria e Riccardo Burattini per l’attuazione del 
Sistema Duale – PNRR, Missione 5, Componente 1, Investimento 1.4.



9

In esecuzione di detto ordine di servizio, lo scrivente responsabile del procedimento ha reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a valere sul PNRR, Missione 5, Componente 1, 
Investimento 1.4, acquisita al fascicolo con id. 28846497|24/02/2023|FOAC.
Con DDS n.129/FOAC del 02/03/23, a seguito della mancata presentazione di progetti entro il 
31.12.2022 a valere sull’avviso pubblico in oggetto, è stato ridotto l’accertamento residuo di euro 
162.593,25 n.3681/2022 assunto con DDS n.758/FOAC/2022 sul capitolo di entrata 120101578 
del bilancio 2022/2024 annualità 2022.
Con DDS n. 216/FOAC del 27/03/23, si è proceduto, quindi, a seguito di detta riduzione, a 
registrare l’accertamento delle entrate per l’anno 2023 per un importo corrispondente di euro 
162.593,25 sul capitolo del bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato:

Capitolo Anno 2023 Anno 2024
1201010578 Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro nell’ambito del 

PNRR-Anualità 2021-Missione M5 Componente C1 Tipologia 
Investimento Intervento 1.4 Sistema duale-Progetti Formativi di 
Istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) –Codice CUP 
B71j22000410006

€.74.313,65 €.88.279,60

C.T.E.: 000 1310101001 000 2 2010101001 000000000000000 2 1 0000
In data 18/04/2023, il sistema di protocollazione ha segnalato automaticamente al responsabile 
del procedimento dell’Avviso pubblico in oggetto la presentazione di una domanda di 
finanziamento, a valere sul bando siform2 IFTS_Duale PNRR_2022, relativo ai percorsi IFTS 
completi o integrali da 800 ore, in modalità duale, acquisita al protocollo regionale 
n.0451022|18/04/2023 e, quindi, prima della scadenza del termine acceleratorio del 28/04/2023, 
previsto all’art.9 dell’Avviso pubblico, comunque, prorogabile o riapribile in caso di mancato 
esaurimento delle risorse.
Con D.D.S. n.308/FOAC del 19/04/2023 il sottoscritto responsabile del procedimento, ha 
eseguito sul sistema informativo SIFORM2, l’istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità prevista 
all’art.10 dell’avviso pubblico in oggetto, ammettendo a valutazione il progetto codice siform2 
1089644, denominato “Tecnico di Installazione e Manutenzione Impianti Meccatronici e 
automazione Industriale (percorso in apprendistato art.43)”, presentato da costituendo 
raggruppamento temporaneo (ATI/ATS) composto da:

1) Adecco Formazione Srl;
2) Cartiera Marchigiana Srl;
3) IIS Marconi Pieralisi Jesi;
4) IIS Volterra-Elia Ancona;
5) Valmex Group SPA;
6) Università Politecnica delle Marche;
7) Adecco Italia SPA.

Con il medesimo DDS n.308/FOAC/2023 sopra richiamato è stata altresì nominata la 
Commissione Tecnica di Valutazione e sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interessi da parte del Presidente e dei due commissari, acquisite al fascicolo 
procedimentale (ID: 29411628|21/04/2023|FOAC; ID n. 29394496|20/04/2023|FOAC; ID: 
29446806|27/04/2023|FOAC).
In esito ai lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, finalizzati alla valutazione del 
progetto sopra riportato secondo i criteri predeterminati previsti all’art.11 dell’Avviso pubblico, è 
stato trasmesso al sottoscritto il relativo Verbale ID n.29441814|27/04/2023|FOAC, dal quale 



10

risulta che il progetto codice siform2 1089644 ha conseguito un punteggio di 75/100, come da 
graduatoria riportata nell’allegato A al presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.
L’art.11 dell’Avviso pubblico prevede che i progetti potranno essere ammessi a finanziamento 
solo nel caso in cui loro punteggio normalizzato e ponderato complessivo sia almeno pari a 
60/100.
Stante quanto sopra, si propone di ammettere a finanziamento il progetto codice siform2 
n.1089644 denominato “Tecnico di Installazione e Manutenzione Impianti Meccatronici e 
automazione Industriale (percorso in apprendistato art.43)” per un importo complessivo di euro 
89.960,00, presentato da Adecco Formazione Srl, con sede legale in via Tolmezzo n.15, 20132, 
Milano (MI), C.F./P.IVA 13081080155, quale capofila di costituenda ATS alla quale concedere 
il relativo contributo a valere sulle risorse del PNRR Missione 5-Componente 1-Investimento 
1.4. Sistema Duale.
Detto importo è stato calcolato applicando come segue UCS nazionali approvate con D.M. 
n.139/2022, ai sensi dell’art.7 dell’Avviso pubblico come segue:
UCS n. ore Max allievi 

finanziabili
importo

€.122,90 ore corso 
fascia B

400 ore d’aula Indipendentemente 
numero allievi

€.49.160,00

€.76,8 ore corso 
fascia C

400 ore duale 
apprendistato 1 livello

Indipendentemente 
numero allievi

€.30.720,00

€.0,84 800 ore 15 €.10.080,00
Totale contributo 
max

€.89.960,00

Per il progetto in questione è stato acquisito in data 02/05/2023 il codice unico progetto (CUP) 
B34D23001210006.

L’onere derivante dal presente atto, ammontante complessivamente in € 89.960,00, in ragione 
del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 e in ottemperanza 
dell’art. 10 comma 3, lett. A) del D. Lgs. 118/2011, viene ripartito secondo il cronogramma di 
seguito indicato: 

• anno 2023      per €   80.964,00 (= 90%)
• anno 2024      per €     8.996,00 (= 10%)

Per la copertura finanziaria di detto importo pari ad € 89.960,00, si propone di provvedere con 
la registrazione degli impegni di spesa da assumersi a carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 e 2024, come di seguito indicato:

CAPITOLO ANNO 2023 
(€)

ANNO 2024 
(€)



11

2040510007

Spese per Progetti formativi di istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS) – Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema duale-Trasferimenti 
correnti a Imprese-Codice CUP B71J22000410006

71.518,75

2040510008

Spese per Progetti formativi di istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS) – Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell’ambito del PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema duale-Trasferimenti 
correnti a Imprese-Codice CUP B71J22000410006

9.445,25 8.996,00

TOTALE 80.964,00 8.996,00

Risorse rese disponibili con DGR n.247/2023 (capitolo 2040510007) e DGR n. 287/2023 (capitolo 
2040510008)

CTE: 

CAPITOLO CTE
2040510007
2040510008

0405 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Correlato capitoli di entrata e accertamenti:

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

1201010578

Assegnazione da parte del Ministero del 
Lavoro nell’ambito del PNRR-Anualità 2021-
Missione M5 Componente C1 Tipologia 
Investimento Intervento 1.4 Sistema duale-
Progetti Formativi di Istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS) –Codice CUP 
B71j22000410006

Acc.to 3681/2022, 
ord. 35598/2022

€ 71.518,75

Acc.to 1104/2023

€ 74.313,65

Acc.to 374/2024

€ 88.279,60

Il cronoprogramma sull’avanzamento della spesa, sopra riportato, è articolato secondo le 
disposizioni di cui alla DGR n.19/2020 in merito alle modalità di liquidazione degli anticipi e di 
rendicontazione finale.

Nei termini della DGR n.1186/2022, per i progetti ammessi a contributo, l’ammissibilità della 
spesa può essere riconosciuta a partire dall’effettivo avvio delle attività formative.

Le linee guida, di cui alla circolare MEF n.30 del 11.08.22, per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali 
e dei soggetti attuatori, prevedono che il soggetto attuatore (Regione Marche) acquisisca 
dall’aggiudicatario apposite dichiarazioni al fine della prevenzione e contrasto ai conflitti di 
interesse e per la verifica del titolare effettivo, oltre alle dichiarazioni relative all’assenza di 
doppio finanziamento e alla dichiarazione del rispetto dei principi trasversali e del principio 
DNSH (Do no significant harm).



12

Il capofila e i componenti del costituendo raggruppamento temporaneo hanno già reso la 
dichiarazione di assenza di doppio finanziamento utilizzando il format predisposto dalla PA per 
la presentazione della domanda di finanziamento (allegati B1 e B2) e il solo capofila ha già 
presentato anche la dichiarazione di rispetto dei principi trasversali e del principio DNSH 
(allegato B4).

Atteso quanto sopra, prima della stipula dell’atto di adesione, è necessario provvedere ad 
acquisire da parte del capofila e dei componenti del costituendo raggruppamento temporaneo 
le autodichiarazioni, ai sensi dell’art.20 del D.lgs. 231/2007, relative ai titolari effettivi e 
all’assenza di conflitto di interesse degli aggiudicatari e di tutti i titolari effettivi nonché, 
limitatamente ai soli componenti diversi dal Capofila, la dichiarazione del rispetto dei principi 
trasversali e del principio DNSH (Do no significant harm).

A seguito della concessione del contributo pubblico di euro 89.960,00 disposto con il presente 
provvedimento, le risorse residue a copertura dell’Avviso pubblico in oggetto per il finanziamento 
di eventuali ulteriori n.2 percorsi da 200 ore, limitate a singole UC di percorsi IFTS (bando 
siform2: UC_IFTS_UC_Duale PNRR_2022) e di un eventuale ulteriore percorso IFTS da 800 
ore (bando siform2: IFTS_Duale PNRR_2022), ammontano a complessivi euro 144.152,00 e 
risultano stanziate come di seguito rappresentato:

CAPITOLO 2023 2024
2040510006 Spese per Progetti formativi di istruzione e 

formazione tecnica superiore (IFTS) – Assegnazione 
dal Ministero del Lavoro di risorse nell’ambito del 
PNRR Annualità 2021-Missione 5 –Componente C1- 
Tipologia Investimento – Intervento 1.4 Sistema 
duale-Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private-Codice CUP B71J22000410006

64.868,40 79.283,60

Ritenuto opportuno riservarsi di esercitare la facoltà prevista all’art.9 dell’Avviso pubblico di 
prorogare/riaprire il termine per la presentazione di ulteriori domande di finanziamento, atteso il 
mancato esaurimento delle risorse sopra indicate ovvero di riprogrammare un diverso impiego 
di tutte o parte delle risorse residue per il finanziamento delle tipologie di interventi previsti dal 
D.M. n.139/2022, adottando gli atti conseguenti. 

Si prevede la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine 
di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come 
stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90;

L’art. 12 dell’avviso pubblico stabilisce la trasmissione, a mezzo PEC, del provvedimento che 
approva e finanzia il progetto all’ente titolare del medesimo, con necessità che il beneficiario 
formalizzi l’accettazione del finanziamento entro 10 giorni da detta notifica, come previsto 
all’art.13 dell’avviso.
E’ possibile proporre avverso il presente provvedimento ricorso per violazione di legge, 
incompetenza, eccesso di potere innanzi al TAR Marche, ai sensi dell’art.29 del Codice del 
processo amministrativo di cui al D.lgs. n.104/2010, nel termine di decadenza di 60 giorni e, nel 



13

termine di decadenza di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art.9 del DPR n.1199/1971.
E’ inoltre prevista la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche.
Trova applicazione l’art.27 del D.lgs. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente ad oggetto: “DGR 1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 308FOAC/2023- Avviso 
pubblico, con procedura just in time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 200 ore, 
limitato a singole UC di specializzazioni IFTS, in modalità duale, riservati ai destinatari-target 
PNRR-Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema duale-Approvazione graduatoria progetto 
cod.siform 1089644, concessione contributo e assunzione impegno-Capitoli 2040510007 e 
2040510008-CUP: B34D23001210006”.

Il responsabile del procedimento
         (Riccardo Burattini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A- Graduatoria;
Allegato B-Elenco beneficiari art.27 D.lgs. 33/2013



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse

ATTESTAZIONE CONTABILE DELLE ENTRATE

Si attesta che sono stati registrati gli accertamenti sul capitolo del Bilancio 2023/2025, annualità 
2023 e 2024, come di seguito indicato:

Capitolo 2023 2024

1201010578 Acc.to 1104/2023

€ 74.313,65

Acc.to 374/2024

€ 88.279,60

Il responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 6

(Michela Cipriano)
Documento informatico firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE CONTABILE DELLA SPESA

 Si attesta la copertura finanziaria dell’importo complessivo di euro 89.960,00 intesa come 
disponibilità a carico dei capitoli del Bilancio Regionale 2023/2025, annualità 2023 e 2024, e si 
registrano impegni di spesa come di seguito indicato:

CAPITOLI Impegno annualità 2023 (€) Impegno annualità 2024 (€)
2040510007 71.518,75 -

2040510008 9.445,25 8.996,00

Il responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 1

(Stefania Denaro)
Documento informatico firmato digitalmente 



  
 

 

ALLEGATO A-GRADUATORIA 
 

 
 

POSIZIONE 
CODICE 
SIFORM 

ENTE CAPOFILA PARTNERS PUNTEGGIO 

1 1089644 
ADECCO 

FORMAZIONE SRL 
(MI) 

Cartiera Marchigiana SRL (MC) 

75/100 

IIS Marconi Pieralisi (AN) 

IIS Volterra-Elia (AN) 

Valmex Group SPA (PU) 

Università Politecnica delle Marche 
(AN) 

Adecco Italia SPA (MI) 

 
 



TIPOLOGIA BENEFICIARIO COGNOME NOME RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA IDENTIFICATIVO IMPORTO LINK PROGETTO SELEZIONATOTESTO PROGETTO SELEZIONATO
Impresa Adecco Formazione Srl 13081080155 € 89.960,00 IFTS duale Cod. Siform2 1089644

ELENCO BENEFICIARI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI (ART. 27 D.LGS. 33/2013)


	NumeroDataRep: n. 402 del 12 maggio 2023


